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Amma burada bir məqam 
üzərində də düşünməliyik: biz 
hansı mühitdə bu uğurları qa-
zanırıq? Həyatımız niyə sanki 
bir imtahandan digərinə keçid 
kimi görünür? Bağçadan ali 
məktəbə, ordan da iş həyatına 
qədər hər addımda bizi imta-
hanlar qarşılayır. Bu “imtahan 
mədəniyyəti” bəzən uğura 
aparır, bəzən də bizi yaradıcı-
lıqdan uzaqlaşdırır və karye-
rizmə sürükləyir.
Əsl sual budur: bütün bu im-
tahanlar, doğrudan da, insa-
nın bilik və bacarığını, yara-
dıcılıq potensialını tam əks 
etdirirmi, yoxsa sadəcə insanı 
“ölçmək” üçün yaradılan süni 
mərhələlərdir?
İnsan ömrünün demək olar 
hər pilləsində onu bir “sınaq”, 
bir “yoxlama” gözləyir. Bağça-
dan başlayaraq məktəbə, mək-
təbdən ali təhsilə, oradan da 
əmək bazarına qədər uzanan 
yol sanki fasiləsiz imtahanlar-
dan ibarətdir.
Əvvəlcə balaca bir uşaq im-
tahan stresini yaşayır, daha 
sonra gənclik illəri qəbul im-
tahanlarının əsarətinə düşür, 
böyüyəndə isə iş müsahibələ-
ri, sertifikatlaşdırmalar, peşə 
dərəcələri ard-arda gəlir. İnsan 
nəfəs almağa macal tapmır.
İmtahanların çoxluğu yalnız 
psixoloji gərginlik yaratmır, 
həm də cəmiyyətin yaradıcılıq 
potensialını zəiflədir. İmtahan 
sistemi insana daim “doğru ca-
vabı” tapmağı öyrədir. Uşaq-
lar “nə düşünürəm?” sualını 
yox, “imtahanda hansı cavab 
qəbul olunacaq?” sualını so-
ruşmağa vərdiş edirlər. Bu isə 
müstəqil düşüncə və yaradıcı-
lıq üçün böyük maneədir.
Ədəbiyyatda, incəsənətdə, 
elmdə, texnologiyada ən bö-
yük kəşflər məhz “səhv cavab” 
kimi görünən cəsarətli ideya-
lardan doğub. Amma imta-
han mədəniyyəti insanı fərqli 
düşünməkdən çəkindirir, onu 
yalnız “çərçivə daxilində dü-
şünməyə” məcbur edir. Beləcə, 
biz yaradıcılıq gücünü itiririk.
Bunun nəticəsi nədir?
• İmtahanların çoxluğu ya-
radıcılığı boğur. Çünki insan 
daim “doğru cavabı” tapmağa 
məcbur edilir, fərqli düşünmək, 
sərbəst nəticə çıxarmaq isə köl-
gədə qalır.
• Davamlı imtahan psixoloji 
gərginlik yaradır. Uşaqlıqdan 
başlayan bu stress insanın son-
rakı həyatına damğa vurur.
• İnsan öz dəyərini, şəxsiyyə-
tini yalnız bal və nəticə ilə ölç-
məyə başlayır. Halbuki həyatda 
uğurun meyarı yalnız imtahan 
nəticəsi deyil, əməksevərlik, ya-
radıcılıq, sosial bacarıqlar və 

insanlıq keyfiyyətləridir.
İmtahanlar, əlbəttə, müəyyən 
ədalət və seçim mexanizmi ro-
lunu oynayır. Amma problem 
ondadır ki, imtahanlar məqsəd 
deyil, vasitə olmaq əvəzinə, ar-
tıq özlüyündə “məqsəd”ə çev-
rilib. Digər tərəfdən, bu imta-
hanlar sistemi karyerist insan 
tipini yetişdirir. İmtahanların 

əsas hədəfi pillələri keçməkdir 
– bağça, məktəb, universitet, iş 
yeri… İnsan ömrü boyu yalnız 
“daha yüksək pilləyə çıxmaq” 
uğrunda yarışa qoşulur. Bu 
prosesdə onun məqsədi öy-
rənmək, cəmiyyətə fayda ver-
mək deyil, sadəcə “sertifikat 
toplamaq” və “CV-də yeni sə-
tir yazmaq” olur.
Nəticədə:
• Yaradıcılıqdan çox karyerizm 
ön plana keçir.
• İctimai fayda yox, şəxsi sta-
tus və imic əsas məqsəd olur.
• Əsl ziyalıların, alimlərin, sə
nətkarların yerini “imtahançı” 
və “dərəcə toplayan” insanlar 
tutur.
Belə insanlara hər yerdə rast 
gəlinir:
• Universitetdə müəllimlik edən, 
amma dərsdən çox mükafatı dü
şünən və məşğul olan pedaqoq-
lar;
• Dövlət idarələrində işinə yox, 
kreslosuna bağlı olan məmurlar;
• Şirkətlərdə yeni ideya ortaya 
qoymaq əvəzinə, sadəcə rəhbər 
vəzifəyə qalxmağa çalışan işçilər.
İmtahanların bol olduğu bir 
mühitdə karyerizm yalnız dip-
lom və sertifikat toplamaqla 
kifayətlənmir, həm də qəribə 
paradokslar yaradır. Məsələn, 
karyerist insan var ki, MBA 
proqramında dərs alır, diplom 
istəyir, amma ona dərs deyən 
müəllimləri bəyənmir. Halbu-
ki həmin müəllimlərin verdiyi 
dərslərin, imtahanların və qiy-
mətləndirmələrin hesabına o, 
məhz arzuladığı diplomu əldə 
edir. 
Daha qəribəsi isə odur ki, bu 
şəxs sonradan rəhbər mövqeyə 
gələndə, eyni müəllimləri im-
tahana dəvət edir. Yəni, dünən 
müəllimdən “imtahan keçən” 
indi ona “imtahan keçir”.

Cəmiyyət üçün ən böyük təh-
lükə də budur: imtahanlar ya-
radıcılıqdan məhrum, yalnız 
karyerası üçün yaşayan, lakin 
ideya və dəyərləri olmayan bir 
insan topluğu formalaşdırır.
Əslində, təhsil və inkişaf sis-
temində imtahan vasitə ol-
malıdır, məqsəd deyil. Əgər 
məqsəd yalnız bal toplamaq 
və pillə keçməkdirsə, o zaman 
biz ancaq karyerist, amma 
yaradıcılıqsız bir insan yetiş-
dirəcəyik. Gələcəyin əsas ça-
ğırışı da məhz budur: imtahan 
mədəniyyətindən yaradıcılıq 
mədəniyyətinə keçmək. Kar-
yerizmdən yaradıcılığa yönəlt-
mək – diplom və sertifikat top-
lamaqdan çox, yeni ideya və 
təşəbbüslərə dəyər vermək.
Karyeristlərin sevimli oyunca-
ğı da məhz budur – kim daha 
çox sertifikat, titul, kağız yığa 
bilsə, “uğurlu” sayılır. Amma 
nəticədə ortaya real bilik yox, 

yalnız CV-də uzun-uzadı sə-
tirlər çıxır. Əsl yaradıcılıq isə 
arxa otaqda tozlanır.
Belə insanlar üçün əsas məsələ 
“oxumaq” yox, “oxudum” 
deməkdir. Onların kitab rəf-
ləri doludur, amma heç bir 
kitabın qapağı açılmayıb. Kon-
franslara gedirlər, amma ora-
dan ideya yox, şəkil gətirirlər. 
“Sertifikat almaq” həyatlarının 
məqsədi, “Sertifikatı divara 
vurmaq” isə nailiyyətin zirvə-
sidir.
Daha acınacaqlısı budur ki, 
belə karyeristlər sonradan qə-
rar verən kreslolara otururlar. 
Onların idarə etdiyi sistemdə 
isə kiminsə istedadı, ideyası, 
əziyyəti yox, kimin daha çox 
kağız yığdığı önəmli olur. Yəni 
insan fəaliyyəti verilən Sertifi-
kat kağızı ilə ölçülür. Nəticədə 
Sertifikat bolluğu geniş, ideya 
isə məhdud olan insan.
Xüsusilə xaricdən toplanan 
sertifikatlar isə artıq bir ko-
mik absurda çevrilib. İnsanın 
həyatında, bilik və bacarığın-
da heç bir dəyişiklik olmadan, 
diplom dolabına yapışdırılan 
“Avropa”, “Amerika”, “Asiya” 
möhürlü kağızlar bir növ sta-
tus oyuncağına çevrilir. İnsan 
deyir: “Mən xaricdən sertifikat 
aldım!”, amma gerçəkdə nə öy-
rənib, nə tətbiq edib, bilinmir.
Bu sertifikatlar əslində yara-
dıcılıq və bilik əvəzinə sadəcə 
kağız yarışını göstərir. Hətta 
bəzi hallarda dərsi tədris edən 
müəllim belə başa düşmür: 
sən kağızı topladın, amma bi-
lik yox. Bəziləri isə bu oyunu 
təbliğ edir – karyerist nə qədər 
çox xaricdən sertifikat yığsa, 
bir o qədər “uğurlu” sayılır.
Beləcə, yaradıcılıq arxa plan-
da, kağızlar isə vitrində parıl-
dayır.

Prof. Zahid Məmmədov, 
iqtisad elmləri doktoru (TC, RF, AR)

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliye-
vin bu günlərdə Amerika Bir-
ləşmiş Ştatlarına (ABŞ) həyata 
keçirdiyi rəsmi səfər müasir 
tariximizin mühüm və stra-
teji dönüş nöqtələrindən biri 
kimi qiymətləndirilir. Bu səfər 
təkcə ikitərəfli münasibətlərin 
yeni mərhələyə qədəm qoyma-
sı deyil, həm də Azərbaycanın 
beynəlxalq aləmdə artan nüfu-
zunun, dayanıqlı inkişaf strate-
giyasının və qlobal çağırışlara 
cavab verən liderliyinin bariz 
təzahürüdür.
Səfər çərçivəsində ABŞ Prezi-
denti ilə keçirilən yüksək sə-
viyyəli görüşlər nəticəsində 
imzalanan “Azərbaycan Res-
publikası ilə Amerika Birləş-
miş Ştatları arasında Strateji 
Tərəfdaşlıq Xartiyasının hazır-
lanması məqsədilə Strateji İşçi 
Qrupunun yaradılması haqqın-
da Anlaşma Memorandumu” 
iki ölkə arasında münasibətləri 
tamamilə yeni, strateji bir plat-
formaya daşıyır. Bu sənəd yal-
nız siyasi və diplomatik müna-
sibətlərin möhkəmləndirilməsi 
ilə kifayətlənmir, eyni zamanda 
enerji, ticarət, nəqliyyat-tran-
zit, süni intellekt, rəqəmsal 
texnologiyalar, müdafiə və təh-
lükəsizlik sahələrində konkret 
əməkdaşlıq mexanizmlərinin 
formalaşmasına yol açır.
Bu əməkdaşlıq Azərbayca-
nın qlobal miqyasda rəqəmsal 
transformasiya və süni intel-
lekt sahəsində aparıcı oyunçu-
lardan biri olma hədəflərinə də 
mühüm töhfə verir. Azərbay-
canın innovasiya yönümlü iqti-
sadi modelə keçidi və rəqəmsal 
infrastruktura yatırılan strateji 
sərmayələr bu sahədə ABŞ ilə 
tərəfdaşlıq imkanlarını daha 
da genişləndirir.
ABŞ Konqresinin 33 il əvvəl qə-
bul etdiyi, Azərbaycana qarşı 
əsassız və qərəzli yanaşmanın 
nümunəsi olan 907-ci düzəlişin 
dayandırılması isə bu səfərin ən 
simvolik və tarixi əhəmiyyətə 
malik nəticələrindən biridir. Bu 
düzəlişin qüvvədən düşməsi 
Azərbaycanın suverenliyinə və 
beynəlxalq hüquqa olan hör-
mətin bariz ifadəsidir. Həmçi-
nin, bu addım Azərbaycanın 
beynəlxalq maliyyə və iqtisadi 
qurumlarla əməkdaşlıq imkan-
larını genişləndirərək, ölkəyə 
xarici sərmayələrin cəlb olun-
ması prosesini sürətləndirəcək, 
gənc sahibkarlar və startaplar 
üçün yeni maliyyə və texnoloji 
imkanlar yaradacaqdır. 
Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliye-
vin müdrik və uzaqgörən si-
yasəti nəticəsində son illərdə 
qazanılmış möhtəşəm uğur və 
qələbələrin məntiqi nəticəsi ola-
raq və dünya liderləri tərəfin-
dən sözün əsl mənasında tarixi 
hadisə kimi dəyərləndirilən, 8 
avqust 2025-ci ildə Vaşinqtonda 
ABŞ Prezidenti Donald Tram-
pın şahidliyi ilə Azərbaycanla 
Ermənistan arasında imzalan-

mış birgə Bəyannamə, həm-
çinin sülh və dövlətlərarası 
münasibətlərin yaradılmasına 
dair paraflanmış Saziş və di-
gər sənədlər regionda sülhün 
təmin olunması baxımından 
müstəsna əhəmiyyət kəsb edir.
Eyni zamanda, xalqlar arasın-
da əmin-amanlığın bərqərar 
olması və bu prosesin Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 
xalqımıza böyük uğurlar qa-
zandırmağa, sülh adası Azər-
baycanın səyləri sayəsində 
regionun əmin-amanlıq diya-
rına çevrilməsinə hədəflənmiş 
siyasəti ilə uzlaşdırılması mü-
hüm əhəmiyyət daşıyır.
Vaşinqton sammiti çərçivə-
sində imzalanan Birgə Bəyan-
namə və paraflanan sülh sa-
zişi layihəsi Cənubi Qafqaz 
regionunda sülh və əməkdaşlıq 
üçün əsaslı zəmin yaradır. Bu 
sənədlər Azərbaycan-Ermənis-
tan münasibətlərində dərin ta-
rixi münaqişələrin aradan qal-
dırılması istiqamətində irəliyə 
doğru mühüm addım olmaqla 
yanaşı, bölgənin gələcək rifahı 
üçün strateji çərçivəni forma-
laşdırır. Sülh sazişinin reallaş-
ması regionda təhlükəsizliyin 
təmin olunmasına, sərhədlərin 
delimitasiyası və demarkasiya-
sı prosesinin başa çatmasına, 
ticarət və logistika əlaqələrinin 
normallaşmasına şərait yarada-
caq.
Xüsusilə Naxçıvanla Azər-
baycanın əsas hissəsi arasında 
maneəsiz nəqliyyat əlaqəsinin 
təmin edilməsi və “Beynəlxalq 
Sülh və Rifah naminə Tramp 
Marşrutu”nun açılması Azər-
baycanın tranzit ölkə statusunu 
daha da gücləndirir. Bu marş-
rut yalnız region daxilində de-
yil, həm də Avrasiya geosiyasi 
məkanında yeni ticarət və nəq-
liyyat dəhlizlərinin formalaş-
masına xidmət edəcəkdir.
Azərbaycanın enerji strategiya-
sı təkcə neft və qaz resurslarına 
əsaslanmır – son illərdə ölkə al-
ternativ və bərpa olunan enerji 
mənbələrinin inkişafına xüsusi 
diqqət ayırır. Prezident İlham 
Əliyevin ABŞ səfəri çərçivəsin-
də “SOCAR” ilə “ExxonMobil” 
arasında imzalanan əməkdaşlıq 
memorandumları enerji sahə-
sində strateji transformasiya-
nın başlanğıcıdır. Bu sənədlər 
qeyri-ənənəvi enerji texnologi-
yalarının tətbiqi, bərpa olunan 
enerji layihələrinin həyata ke-
çirilməsi, enerji səmərəliliyinin 
artırılması və hidrogen texno-
logiyalarının inkişafı üçün yeni 
imkanlar açır.
Bununla yanaşı, bu əməkdaşlıq 
çərçivəsində azərbaycanlı gənc 
mütəxəssislər üçün dünyanın 
aparıcı enerji şirkətlərində təc-
rübə keçmək və müasir texno-
logiyalarla işləmək imkanı ya-
radılır. Beləliklə, Azərbaycanın 
gənc beyinlərinin potensialı 
qlobal miqyasda tanınmaqla 
yanaşı, milli iqtisadiyyata da 
müsbət təsir göstərir.
Səfər zamanı əldə olunan razı-

laşmalar yalnız siyasi və iqtisadi 
deyil, eyni zamanda humanitar 
və təhsil sahəsində də əhəmiy-
yətli nəticələr doğurur. ABŞ-nin 
aparıcı ali təhsil müəssisələri 
ilə imzalanmış memorandum-
lar nəticəsində azərbaycanlı 
tələbələr və tədqiqatçılar üçün 
geniş təqaüd proqramları, mü-
badilə layihələri və ikili diplom 
imkanları yaradılmışdır. Bu, 
gənc nəslin dünya standartla-
rında bilik və bacarıqlarla si-
lahlanmasını təmin etməklə, 
Azərbaycanın elmi və texnoloji 
inkişafına mühüm töhfə verə-
cəkdir.
Bütün bu proseslər Azərbayca-
nın Cənubi Qafqazdakı strateji 
mövqeyini daha da gücləndir-
di. Ölkəmiz Prezident İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə region-
da sülh, əməkdaşlıq və inkişaf 
üçün əsas aparıcı gücə çevril-
di. Eyni zamanda, Ermənistan 
daxilindəki revanşist qüvvələ-
rin reallıqdan uzaq xülyaları-
na da qəti şəkildə son qoyul-
du. Azərbaycan diplomatiyası 
sübut etdi ki, milli maraqlara 
əsaslanan prinsipial və ardıcıl 
siyasət həm hərbi, həm də dip-
lomatik müstəvidə qalib gəl-
məyin açarıdır.
Bu səfər bir daha təsdiq etdi ki, 
Prezident İlham Əliyevin uzaq-
görən və məqsədyönlü siyasəti 
Azərbaycanın müstəqil, suve-
ren və güclü dövlət kimi inkişa-
fına xidmət edir. Azərbaycanın 
xarici siyasəti milli maraqlara 
əsaslanaraq praqmatik və ba-
lanslaşdırılmış şəkildə həyata 
keçirilir. Bu yanaşma həm regi-
onda, həm də qlobal müstəvidə 
Azərbaycanın etibarlı tərəfdaş 
kimi nüfuzunu artırır.
Avqustun 8-də baş tutan ABŞ 
səfəri, sözün əsl mənasında, 
Azərbaycanın müstəqillik ta-
rixində yeni bir mərhələnin baş-
lanğıcı oldu. Bu səfərin nəticələri 
yaxın və uzunmüddətli dövrdə 
ölkəmizin iqtisadi, siyasi, elmi və 
sosial həyatında köklü dəyişik-
liklərə yol açacaq. Azərbaycanın 
beynəlxalq mövqeyinin möh-
kəmlənməsi, strateji əməkdaşlıq-
ların qurulması, sülh təşəbbüs-
lərinin gücləndirilməsi və gənc 
nəslin inkişafı istiqamətində atı-
lan bu addımlar ölkəmizi daha 
parlaq gələcəyə aparır.
Əminəm ki, bu səfərin nəti-
cələri xalqımızın rifahına, döv-
lətimizin gücünə və regionda 
davamlı sülhün və əməkdaşlı-
ğın möhkəmlənməsinə xidmət 
edəcəkdir. Prezident İlham Əli-
yevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan 
daha da inkişaf etsin, gənc nəs-
lin təhsili və peşəkar inkişafı 
üçün yaradılan imkanlar ölkə-
mizin gələcəyini daha da par-
laq etsin.

Afiqə BAYRAMOVA,
Azərbaycan Respublikası 
Auditorlar Palatası Haqsız 
rəqabətə qarşı mübarizə 
idarəsinin rəis müavini,

Qərbi Azərbaycan İcması 
Gənclər Şurasının üzvü


